
三多摩図書館非常勤職員アンケート調査（2014.08公共一般東京図書館ユニオン作成)

No. 自治体名 職の名前 人数 勤務時間 雇用期間・雇用止め 採用の要件 職務内容 報酬 昇給制度 交通費 社会保険 その他（特記事項）
（司書資格、経験の有無など） 　

12名 月18日勤務 　 図書の配架、雑誌等の受入、 180,000円 社会保険：○
1日7時間45分 カウンター補助業務　その他 雇用保険：○

2名 月4日～10日程度 地域資料デジタル化推進事業 日額10,000円
1日7時間45分 関連業務

19名 月10日程度 なし 図書の配架、雑誌等の受入、 時給900円（平日）
7時間30分 【再採用有】 カウンター補助業務　その他 時給1155円（休日）

3名 月10日程度 図書の配架、 時給900円 社会保険：×
3時間（平日のみ・夜間） カウンター補助業務　その他 雇用保険：×

2名 月6日～14日程度 連絡便、ポスト回収、返却及び配架、 時給900円 【中央図書館より回答】
2時間30分 資料修理　その他

嘱託員 27名 月21～23日 雇用年限なし 要司書資格 カウンター業務（開館業務） 188,000円 無 実費 社会保険：○ 設置要綱に基づき、必要に
4週につき20日 （原則1年以内） 資料の選書・発注・整理 司書資格者は 雇用保険：○ 応じて更新できる。
1日7時間 【再採用有り】 奉仕業務（リクエスト処理・督促業務） 201,000円 定年65歳。採用、更新不可。

臨時職員 10名 月14日以内 なし 資格不要 カウンター業務（開館業務） 時給880円（平日） 社会保険：× 任用の要鋼に基づき、必要に
（原則6ヶ月以内） 配架・整架 時給980円（休日） 雇用保険：○ 応じて6ヶ月を超えない範囲で

1日6or7時間 【再採用有り】 資料の整理 　 　 更新できる。年齢制限なし。
　 　 【図書館より回答】

カウンター等業務 9名 週23時間以内 　 　
嘱託員 1日7～8時間 　 社会保険：○ （※）週20時間勤務及び
庶務事務業務 6名 週19～30時間以内 6回更新 雇用保険：○ ２ヶ月以上継続勤務者に摘要
嘱託員 1日7～7時間45分 【再採用有】 （※）
臨時職員 34名 従事する業務に 社会保険：×

より異なる（3時間30分～7時間） 雇用保険：× 【中央図書館より回答】
図書館総合事務担当 　
（一種） 計 4回更新 書架整理　カウンター業務 実費 社会保険：× 総合事務担当は嘱託
図書館総合事務担当 13名 【再採用有】 レファレンス　図書選定 6ヶ月定期 雇用保険：○ それ以外は臨時職員
（二種） 相当
図書館業務補助 週20時間未満月80時間以内 　 　

1日6時間30分 　
対面朗読録音朗読 月80時間以内 1回更新 上限500円 社会保険：○

1日2時間 【再採用有】 雇用保険：×
図書館託児 月80時間以内 時給資格有1,000円

1日3時間 　　　　　　無930円 【国分寺市より回答】
図書館嘱託職員Ａ 4週につき16日 日曜・祝日は7時間勤務。
（中央・地区館） 1日7時間30分 社会保険：○
図書館嘱託職員Ｂ 4週につき20日 1年更新 雇用保険：○ 臨時職員の雇用保険は
（分室） 1日4時間30分 最大3年まで 　 ①１ヶ月以上の雇用期間
図書館嘱託職員Ｃ 4週につき16日 社会保険：× ②65歳以下
（学校図書館相談） 1日4時間30分 雇用保険：× ③週20時間以上の勤務
図書館古文書嘱託職員 4週につき16日 　 特になし 古文書の収集・整理・ 社会保険：○ ①～③をすべて満たした者
　 1日7時間30分 保存事務 雇用保険：○ のみ適用。
臨時職員Ａ 日数未回答 図書館運営事務 社会保険：×
（図書館事務） 1日5時間30分 未回答 （産育休、研修等の代替として） 雇用保険は
臨時職員Ｂ 資格有　時1,010円 条件付
（保育） 資格無　時960円 【図書館より回答】
非常勤嘱託職員 4週につき20日 　 社会保険：○
（司書） 1日7時間30分 なし（６５歳まで） 上限 雇用保険：○ 毎月当該職員の中で勤務調整
非常勤嘱託職員 決まった日数、時間数なし＊ 【再採用有】 資格有　時1,070円 55,000円 社会保険：× 配置する。
（図書事務補助） 当該職員の中で勤務調整・配置 資格無　時990円 雇用保険：× 【中央図書館より回答】
　 31名 週30時間 司書資格 図書館の奉仕に関わること １ヶ月定期代 　 勤務年数が6年目を迎える者に
嘱託職員 （H26.3.31 1週間のうち指定する4日 更新4回 司書資格 209,100円 又は実費相当社会保険：○ 対し月額1,000円を加算
市立図書館奉仕員 現在） 7時間30分 【再採用有】 　 雇用保険：○

　 （経験者採用試験の 特記事項に
　 46名 実施により） 　 貸出返却カウンター業務 記載 交通機関の 　 勤務年数1年につき10円を加算
非常勤一般職 （H26.3.31 週29時間以内 図書館経験者 図書等の書架への配架作業等 時給1,180円～ 往復運賃 雇用保険：○ （限度額100円）
図書館業務補助員 現在） 1日7時間45分以内 　 （要件を満たすもの）

　 【教育部図書館総務係より回答】
図書館専門嘱託員Ａ 週2～4日 　 　
（昼間勤務） 1日7時間45分 有資格 時給1,010円 勤務日数はそれぞれの希望に
図書館専門嘱託員Ｂ 週3～4日 　 　 よる。
（夜間勤務） 1日4時間 図書館運営の補助 社会保険は
図書館専門嘱託員Ｃ 週2～4日 任用1年 　 （庶務的業務以外） 週4日勤務：○ すべての職種に
（昼間勤務） 1日7時間45分 更新年限なし 無資格 時給930円 3日以下：× 忌引休暇を有給で付与。
図書館専門嘱託員Ｄ 週3～4日 　 　 無 実費支給 嘱託員に無給で
（夜間勤務） 1日4時間 （上限なし） 雇用保険は 妊娠出産

週3～4日 図書館運営の補助 すべて○ 母子保健健診
1日7時間45分 （庶務的業務のみ） 育児

子の看護
週4～5日 任用6ヶ月 図書館運営の補助 生理
1日7時間45分 更新なし （庶務的業務以外） 病気休暇を付与。

【図書館より回答】

無

実費相当

満額支給

無

無

無

無

無
234,400円

時給1,120円

時給1,010円

時給930円

時給1,840円

138,900円

104,300円

88,000円

146,600円

時給900円

司書

図書事務補助

時給,1430円

時給980円

216,000円

183,000円

時給890円

カウンター業務

図書館庶務業務

装備、配架、分室運営員

業務補助

朗読

託児業務（講演会等）

図書館運営事務

学校図書館運営事務

講座等開催時の一時保育事務

資格不要

要司書資格

図書館等経験者

未回答

有資格

無資格

週35時間

未回答

要司書資格

要学芸員資格

資格不要

要司書資格

資格不要

要司書資格

3名

1名

随時

5名

17名

148名

2名

37名（登録）

4名

7名

34名

3名

2名

臨時職員Ｂ

非常勤嘱託員Ａ

非常勤嘱託員Ｂ

非常勤職員（図書館一般事務員）

非常勤職員（図書館一般事務員）

図書館作業員

事務嘱託員

臨時職員Ａ

あきる野市

清瀬市

国立市

国分寺市

小平市

狛江市

多摩市

調布市

7

8

1

2

3

4

5

6



三多摩図書館非常勤職員アンケート調査（2014.08公共一般東京図書館ユニオン作成)

No. 自治体名 職の名前 人数 勤務時間 雇用期間・雇用止め 採用の要件 職務内容 報酬 昇給制度 交通費 社会保険 その他（特記事項）
（司書資格、経験の有無など） 　

4週につき20日 5年 （夜間開館等に伴う窓口、図書館整理 社会保険：○
1日7時間 【再採用無】 等管理業務、事業の補助） 雇用保険：○ 臨時職員の夜間勤務は3.5H
4週につき16日 3年 図書館窓口業務、分室・図書室開室 時給平日880円 社会保険：× 臨時職員は1名は育児休業代替　
1日7時間 【再採用無】 業務及び図書整理業務の補助 土日祝日990円 雇用保険：× 【生涯学習部図書館より回答】
月16日勤務 更新2回 　 　 　 　 　 社会保険：○ 再試験は任用されない場合も
1日7時間45分 （再採用あり） 司書または司書教諭 司書業務全般 195,200円 無 実費弁償 雇用保険：○ あり。
　 　 　 【図書館より回答】
週2日 　 社会保険：× ※１　年2回報酬加算あり
1日7時間30分 　 雇用保険：× 　　　　3年以上勤務の嘱託職員
週3日 更新4回（5年） カウンター業務および ※１ 運賃相当額 社会保険：× 　　　　には退職手当あり。
1日7時間30分 再受験は妨げない 各種図書館サービス業務 を支給 雇用保険：○ （条例・規則に定めあり）
週4日 社会保険：○ 　
1日7時間30分 雇用保険：○ 【図書館より回答】

55名 週2～4日 初年度 2年目以降
時間数不明 平日時給890円 平日時給990円

更新3回 土日祝時給 土日祝時給
【丸4年勤務可】 1,030円 1,130円

4名 週2日 再試験あり 時給890円 2年目から 上限500円 社会保険：○
1日7時間30分 　 100円昇給 雇用保険：○

3年目以降
　 同額 【図書館より回答】
週35時間 なし 司書、司書教諭、学芸員 図書館カウンター業務及び 別途 社会保険：○ ※半日勤務時は4時間
1日7時間45分※ （ただし65歳に達する 資格のいずれかを有する。 図書館関係業務 全額支給 雇用保険：○ 【文化スポーツ部図書館

年度の末日まで） または取得見込みがある。 より回答】
週5日 更新4回 司書、司書補、司書教諭 図書館資料の整理及び資料の貸出 社会保険：×
30時間を超えない 【再採用有】 のいずれか 返却業務その他の関連業務 雇用保険：× 【福生市より回答】

主任嘱託 17名 月16日勤務 図書館業務全般、新人職員、嘱託等 204,000円 社会保険：○
7時間45分 司書及び司書補 の指導 雇用保険：○

嘱託 87名 月16日勤務 図書館業務全般 192,000円 社会保険：○
7時間45分 雇用保険：○ 【中央図書館庶務係より回答】

　 市政嘱託員A 4週につき16日 169,500円（7.5H)
（週4日・交代制勤務） 1日7時間or7.5時間 ＜市政嘱託員＞ 158,200円（7H） 社会保険：○

　 市政嘱託員B 　 4週につき16日 　 カウンター補助業務 雇用保険：○
(週4日勤務） 23名 1日7時間 4回更新 司書資格または図書館経験 　

三鷹市 市政嘱託員C （内訳 4週につき8日 【再採用なし】 のいずれかを有すること ＜臨時職員＞ 　 　
（週2日・交代制勤務） 不明） 1日7時間 　 カウンター補助業務 20,000円 　
市政嘱託員D 　 4週につき8日 　 都立図書館交換便処理業務 （上限） 社会保険：×
（週2日勤務） 1日7時間 学校図書館貸出図書処理業務 雇用保険：×
臨時職員 14名 未記入 予約付き資料引抜業務 時給900円

17時以降は1,125円 【市立図書館管理係より回答】
4週につき16日 任用1年　 　 　 ①9:00～17:15 　 　 　

更新4回（5年） パソコン操作（ワード・ 図書の貸出・返却配架、カウンター 日額9,600円 10,000円 社会保険：○
（時間2タイプあり） 【再採用無】 　　　　　　エクセル）ができる 受付及びコンピューター入力業務等 ②13:00～20:00 （上限） 雇用保険：○

日額12,000円 【図書館より回答】
月8～10日 　 　 社会保険：×
1日7時間 更新3回 無 雇用保険：×
4週につき12日 【再採用無】 相互貸借業務 （このため 社会保険：×
週3日1日7時間 （すべての職域の ブックスタート事業 市内在住者 雇用保険：○
月20日 嘱託員共通） がほとんど） 社会保険：○
1日7時間 雇用保険：○ 【図書館より回答】
4週につき24日 　 　
1日4時間（※） 　 　 ※日曜日は3時間勤務
4週につき23日 　　
1日4時間
4週につき16日
1日7時間45分 図書の貸出・返却、整理及びWeb 社会保険：○
4週につき16日 更新4回 予約に関すること。 雇用保険：○
1日4時間 【再採用無】 その他図書館長の指示すること。 （保険なしの
4週につき12日 人もいる）
1日7時間45分
4週につき12日
1日4時間
4週につき11日
1日7時間45分 【瑞穂町図書館より回答】

更新5回
【再試験有】

無 月額55,000円

無

無

無

76,766円

時給970円

無

回答なし

上限なし

支給なし

43,200円

76,725円

無

無

無

82,800円

111,600円

57,600円

83,700円

135,500円

180,300円

226,800円

時給1,120円

153,533円

79,100円

185,300円

90,400円

貸出返却業務

カウンター業務

庶務

資格不要

司書資格

資格不要

司書または司書補

資格不要

資格不要

司書資格不要

2名

1名

1名

1名

1名

4名

1名

5名

28名

17名

16名

31名

25名

1名

7名

28名

17名

2名

5名

嘱託員D

嘱託員E

嘱託員F

嘱託員G

図書館嘱託員（Ａ）

図書館嘱託員（Ｂ）

図書館嘱託員（Ｃ）

嘱託員A

嘱託員B

嘱託員C

図書館員Ｃ

嘱託員

臨時職員

図書館嘱託員

図書館嘱託員

図書館嘱託員

嘱託職員

臨時職員

図書館専門員

図書館員Ａ

図書館員Ｂ

武蔵野市

武蔵村山市

瑞穂町

東久留米市

東村山市

日野市

府中市

福生市

町田市

19

羽村市

13

14

15

16

17

18

9

10

11

12


