

三多摩図書館非常勤職員アンケート調査(2014.08公共一般東京図書館ユニオン作成)

No.	自治体名	職の名前	人数	勤務時間	雇用期間・雇用止め	採用の要件 (司書資格、経験の有無など)	職務内容	報酬	昇給制度	交通費	社会保険	その他(特記事項)		
1 あきる野市	非常勤嘱託員A	12名	月18日勤務 1日7時間45分	なし 【再採用有】	要司書資格 要学芸員資格 資格不要	図書の配架、雑誌等の受入、カウンター補助業務 その他	180,000円	無	無	社会保険:○ 雇用保険:○	【中央図書館より回答】			
		2名	月4日～10日程度 1日7時間45分			地域資料デジタル化推進事業 関連業務	日額10,000円							
	非常勤職員(図書館一般事務員)	19名	月10日程度 7時間30分			図書の配架、雑誌等の受入、カウンター補助業務 その他	時給900円(平日) 時給1155円(休日)				社会保険:× 雇用保険:×			
	非常勤職員(図書館一般事務員)	3名	月10日程度 3時間(平日のみ・夜間)			図書の配架、カウンター補助業務 その他	時給900円							
	図書館作業員	2名	月6日～14日程度 2時間30分			連絡便、ボスト回収、返却及び配架、資料修理 その他	時給900円							
2 清瀬市	嘱託員	27名	月21～23日 4週につき20日 1日7時間	雇用年限なし (原則1年以内) 【再採用有り】	要司書資格	カウンター業務(開館業務) 資料の選書・発注・整理 奉仕業務(リクエスト処理・督促業務)	188,000円 司書資格者は 201,000円	無	実費	社会保険:○ 雇用保険:○	設置要綱に基づき、必要に 応じて更新できる。 定年65歳。採用、更新不可。			
	臨時職員	10名	月14日以内 1日6or7時間			資格不要	カウンター業務(開館業務) 配架・整架 資料の整理	時給880円(平日) 時給980円(休日)						
3 国立市	カウンター等業務 嘱託員	9名	週23時間以内 1日7～8時間	6回更新 【再採用有】	要司書資格 資格不要	カウンター業務	時給1,430円	無	実費相当	社会保険:○ 雇用保険:○ (※)	(※)週20時間勤務及び 2ヶ月以上継続勤務者に摘要 【中央図書館より回答】			
	庶務事務業務 嘱託員	6名	週19～30時間以内 1日7～7時間45分			図書館庶務業務								
	臨時職員	34名	従事する業務に より異なる(3時間30分～7時間)			装備、配架、分室運営員	時給980円							
4 国分寺市	図書館総合事務担当 (一種)	計	週35時間	4回更新 【再採用有】	要司書資格 資格不要	書架整理 カウンター業務 レファレンス 図書選定	216,000円 183,000円	無	実費 6ヶ月定期 相当	社会保険:× 雇用保険:○	総合事務担当は嘱託 それ以外は臨時職員 【国分寺市より回答】			
	図書館総合事務担当 (二種)	13名				業務補助	時給890円							
	図書館業務補助	37名(登録)	週20時間未満月80時間以内 1日6時間30分	1回更新 【再採用有】		朗読	時給1,840円		上限500円	社会保険:○ 雇用保険:×				
	対面朗読録音朗読	4名	月80時間以内 1日2時間			託児業務(講演会等)	時給資格有1,000円 無930円							
	図書館託児	7名	月80時間以内 1日3時間											
5 小平市	図書館嘱託職員A (中央・地区館)	34名	4週につき16日 1日7時間30分	1年更新 最大3年まで	特になし	図書館運営事務	138,900円 104,300円	無	満額支給	社会保険:○ 雇用保険:○ 社会保険:× 雇用保険:× 社会保険:○ 雇用保険:○ 社会保険:× 雇用保険:は 条件付	日曜・祝日は7時間勤務。 臨時職員の雇用保険は ①1ヶ月以上の雇用期間 ②65歳以下 ③週20時間以上の勤務 ①～③をすべて満たした者 のみ適用。 【図書館より回答】			
	図書館嘱託職員B (分室)	3名	4週につき20日 1日4時間30分			学校図書館運営事務	88,000円							
	図書館嘱託職員C (学校図書館相談)	2名	4週につき16日 1日4時間30分			古文書の収集・整理・ 保存事務	146,600円							
	図書館古文書嘱託職員	1名	4週につき16日 1日7時間30分	未回答		図書館運営事務 (産育休・研修等の代替として)	時給900円							
	臨時職員A (図書館事務)		日数未回答 1日5時間30分			講座等開催時の一時保育事務	資格有 時1,010円 資格無 時960円							
	臨時職員B (保育)		未回答											
6 狛江市	非常勤嘱託職員 (司書)	5名	4週につき20日 1日7時間30分	なし(65歳まで) 【再採用有】	要司書資格 図書館等経験者	司書	234,400円	無	上限 55,000円	社会保険:○ 雇用保険:○ 社会保険:× 雇用保険:×	毎月当該職員の中で勤務調整 配置する。 【中央図書館より回答】			
	非常勤嘱託職員 (図書事務補助)	17名	決まった日数、時間数なし* 当該職員の中で勤務調整・配置			図書事務補助	資格有 時1,070円 資格無 時990円							
7 多摩市	嘱託職員 市立図書館奉仕員	31名 (H26.3.31 現在)	週30時間 1週間のうち指定する4日 7時間30分	更新4回 【再採用有】 (経験者採用試験の 実施により)	司書資格 司書資格	図書館の奉仕に関わること	209,100円	特記事項に 記載	1ヶ月定期代 又は実費相当 交通機関の 往復運賃	社会保険:○ 雇用保険:○ 雇用保険:○ (要件を満たすもの)	勤務年数が6年目を迎える者に 対し月額1,000円を加算 勤務年数1年につき10円を加算 (限度額100円) 【教育部図書館総務係より回答】			
	非常勤一般職 図書館業務補助員	46名 (H26.3.31 現在)	週29時間以内 1日7時間45分以内			図書館経験者	貸出返却カウンター業務 図書等の書架への配架作業等							
8 調布市	図書館専門嘱託員A (昼間勤務)	148名	週2～4日 1日7時間45分	任用1年 更新年限なし	有資格	図書館運営の補助 (庶務的業務以外)	時給1,010円	無	社会保険は 週4日勤務:○ 3日以下:×	社会保険は 週4日勤務:○ 3日以下:×	勤務日数はそれぞれの希望に による。 すべての職種に 忌引休暇を有給で付与。 嘱託員に無給で 妊娠出産 母子保健健診 育児 子の看護 生理 病気休暇を付与。 【図書館より回答】			
	図書館専門嘱託員B (夜間勤務)		週3～4日 1日4時間				時給930円							
	図書館専門嘱託員C (昼間勤務)		週2～4日 1日7時間45分		未回答		時給1,120円							
	図書館専門嘱託員D (夜間勤務)		週3～4日 1日4時間		図書館運営の補助 (庶務的業務のみ)	時給1,010円								
	事務嘱託員	2名	週3～4日 1日7時間45分	任用6ヶ月 更新なし	有資格	図書館運営の補助 (庶務的業務以外)	時給930円							
	臨時職員A	3名	週4～5日 1日7時間45分				時給1,010円							
	臨時職員B				無資格		時給930円							

三多摩図書館非常勤職員アンケート調査(2014.08公共一般東京図書館ユニオン作成)

No.	自治体名	職の名前	人数	勤務時間	雇用期間・雇用止め	採用の要件 (司書資格、経験の有無など)	職務内容	報酬	昇給制度	交通費	社会保険	その他(特記事項)
9	羽村市	嘱託職員	7名	4週につき20日 1日7時間	5年 【再採用無】	司書資格	(夜間開館等に伴う窓口、図書館整理等管理業務、事業の補助)	185,300円	無	回答なし	社会保険:○ 雇用保険:○	臨時職員の夜間勤務は3.5H 臨時職員は1名は育児休業代替【生涯学習部図書館より回答】
		臨時職員	28名	4週につき16日 1日7時間	3年 【再採用無】	資格不要	図書館窓口業務、分室・図書室開室業務及び図書整理業務の補助	時給平日880円 土日祝日990円			社会保険:× 雇用保険:×	
10	東久留米市	図書館専門員	17名	月16日勤務 1日7時間45分	更新2回 (再採用あり)	司書または司書教諭	司書業務全般	195,200円	無	実費弁償	社会保険:○ 雇用保険:○	再試験は任用されない場合もあり。【図書館より回答】
11	東村山市	図書館員A	2名	週2日 1日7時間30分	更新4回(5年) 再受験は妨げない	司書または司書補	カウンター業務および各種図書館サービス業務	90,400円	※1	運賃相当額を支給	社会保険:× 雇用保険:×	※1 年2回報酬加算あり 3年以上勤務の嘱託職員には退職手当あり。(条例・規則に定めあり) 【図書館より回答】
		図書館員B	5名	週3日 1日7時間30分				135,500円			社会保険:× 雇用保険:○	
		図書館員C	28名	週4日 1日7時間30分				180,300円			社会保険:○ 雇用保険:○	
12	日野市	嘱託員	55名	週2~4日 時間数不明	更新3回 【丸4年勤務可】 再試験あり	資格不要	貸出返却業務	初年度 平日時給890円 土日祝時給 1,030円 時給890円	2年目以降 平日時給990円 土日祝時給 1,130円 2年目から 100円昇給 3年目以降 同額	上限500円	社会保険:○ 雇用保険:○	【図書館より回答】
		臨時職員	4名	週2日 1日7時間30分								
13	府中市	図書館嘱託員	17名	週35時間 1日7時間45分※	なし (ただし65歳に達する年度の末日まで)	司書、司書教諭、学芸員 資格のいずれかを有する。または取得見込みがある。	図書館カウンター業務及び図書館関係業務	226,800円	無	別途 全額支給	社会保険:○ 雇用保険:○	※半日勤務時は4時間 【文化スポーツ部図書館より回答】
14	福生市	図書館嘱託員	16名	週5日 30時間を超えない	更新4回 【再採用有】	司書、司書補、司書教諭のいずれか	図書館資料の整理及び資料の貸出返却業務その他の関連業務	時給1,120円	無	上限なし	社会保険:× 雇用保険:×	【福生市より回答】
15	町田市	主任嘱託	17名	月16日勤務 7時間45分	更新5回 【再試験有】	司書及び司書補	図書館業務全般、新人職員、嘱託等の指導	204,000円	無	月額55,000円	社会保険:○ 雇用保険:○	【中央図書館庶務係より回答】
		嘱託	87名	月16日勤務 7時間45分				192,000円			社会保険:○ 雇用保険:○	
16	三鷹市	市政嘱託員A (週4日・交代制勤務)	23名 (内訳 不明)	4週につき16日 1日7時間or7.5時間	4回更新 【再採用なし】	司書資格または図書館経験のいずれかを有すること	<市政嘱託員> カウンター補助業務 <臨時職員> カウンター補助業務 都立図書館交換便処理業務 学校図書館貸出図書処理業務 予約付き資料引抜業務	169,500円(7.5H) 158,200円(7H) 153,533円	無	20,000円 (上限)	社会保険:○ 雇用保険:○	【市立図書館管理係より回答】
		市政嘱託員B (週4日勤務)		4週につき16日 1日7時間				79,100円				
		市政嘱託員C (週2日・交代制勤務)		4週につき8日 1日7時間				76,766円				
		市政嘱託員D (週2日勤務)		4週につき8日 1日7時間				時給900円 17時以降は1,125円				
		臨時職員		未記入								
		嘱託員		資格不要								
17	武蔵野市	図書館嘱託員	31名	4週につき16日 (時間2タイプあり)	任用1年 更新4回(5年) 【再採用無】	パソコン操作(ワード・エクセル)ができる	図書の貸出・返却配架、カウンター受付及びコンピューター入力業務等	①9:00~17:15 日額9,600円 ②13:00~20:00 日額12,000円	無	10,000円 (上限)	社会保険:○ 雇用保険:○	【図書館より回答】
18	武蔵村山市	図書館嘱託員(A)	25名	月8~10日 1日7時間	更新3回 【再採用無】 (すべての職域の嘱託員共通)	司書資格不要	カウンター業務	時給970円	無	社会保険:× 雇用保険:× 社会保険:× 雇用保険:○ 社会保険:○ 雇用保険:○	【図書館より回答】	
		図書館嘱託員(B)	1名	4週につき12日 週3日1日7時間			相互貸借業務 ブックスタート事業					
		図書館嘱託員(C)	1名	月20日 1日7時間			庶務					
19	瑞穂町	嘱託員A	1名	4週につき24日 1日4時間(※)	更新4回 【再採用無】	資格不要	図書の貸出・返却、整理及びWeb予約に關すること。 その他図書館長の指示すること。	82,800円	無	支給なし	社会保険:○ 雇用保険:○ (保険なしの人もいる)	※日曜日は3時間勤務 【瑞穂町図書館より回答】
		嘱託員B	1名	4週につき23日 1日4時間				111,600円				
		嘱託員C	4名	4週につき16日 1日7時間45分				57,600円				
		嘱託員D	1名	4週につき16日 1日4時間				83,700円				
		嘱託員E	5名	4週につき12日 1日7時間45分				43,200円				
		嘱託員F	2名	4週につき12日 1日4時間				76,725円				
		嘱託員G	1名	4週につき11日 1日7時間45分								